422. - ( 11 Ratio '' resa da un tal Ruggiero per un ufficio tenuto in Si
cilia dal suo defunto padre negli anni precedenti. V i appaiono le se
guenti spese: 

a) A Giacomo de . . . . . ed a . . . . . di Bari 11 missis de Curia nostra 
pro ducendo dompnum Henricum de Castellis de partibus Sicilie ad partes 
Apulie, et pro expensis eidem dompno Henrico et familie sue ... uncias auri 
CCCCXXX». 

b) . . . . . 11 Bonifacio de Galberto... pro nego ti o dompni Henrici, pro 
faciendis expensis dompni Henrici et familie sue... uncias auri LXXX >>. 

c) A Simone Abogano, pel nolo di una galea e di unai vacchetta, no
leggiate dal defunto Federico d'Antiochia 11 pro transfretandis Caivano et 
Frederico Lancea cum familiis et rebus ipsorum, a Tropea videlicet extra 
Regnum... uncias auri LVII >>. 

d) (V arie spese per gli assedi di Siracusa e di Sciacca). 
Datum in obsidione Lucerie, primo iulii, XII ind. (Reg. 4, f. 41 e t.). 

FoNTI: Minieri Riccio, Alcuni fatti ecc., p. 57 (trans.); Del Giudice, Arrigo di Ca
stiglia, p. 93 (not.). 

423. - (Per la venuta di Corradino, Oddo de Calvincourt, Stratigoto 
di t.-1 essina, fu messo a fortificare il castello di Messina, anticipando certo 
danaro 11 in tillaria balistarum et quarrellorum et aliis necessariis castri no
stri Messane "). (Reg. 4, f. 41, t.).~, 

FoNTI: Scandone, Not. biogr. di 1·imatori siciliani, p. 274 .(not.). 

424. - Karolus etc. Baiulo in Andegavia et Guillelmo, clerico, Decano 
Sancti :Martini Andegavie etc. Grave Nobis est plurimum et molestum 
quod mercatoribus illis, quibus est pro Nobis Romana Ecclesia obligata, 
non est de mutuatis Nobis pecuniis satisfactum, licet id Nobis vel nostris 
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officialibus ascribi non possit ad culpam, set potius Cisterciensibus Regni 
Francie, qui Nobis ad solvendum decimam suorum proventuum per Sedem 
Apostolicam sententialiter condempnati, solvere ipsam decimam dictis mer
catoribus... non curant. U nde N os scribimus procuratoribus decime in Fran
cia ut penes ven. patrem dom. R(udolphum) Albanensem Episcopum, Apo
stolice Sedis Legatum, cui super hoc scribimus, procurent insistere ut ipse 
Cistercienses predictos ad solvendum dictis mercatoribus pecunias mutuatas 
et satisfaciendum de dampnis et expensis ... , com pella t... Si vero dicti Ci
;stercienses ... expensas et dampna noluerint restorare, et si quantitas in qua 
N o bis tenentur non sufficiat ad solutionem integram ... , volumus... de nostra 
copia exhiberi, obligantes eisdem mercatoribus... proventus Comitatus nostri 
Andegavie... Datum in castris in obsidione Lucerie, V iulii, XII ind., R. 
n. a. V. (Reg. 4, f. 202). 

FoNTI: De Boiiard, Actes etc., p. 32 (trascriz.); Terlizzi, Docc. ecc., n. 105 (trascriz.). 

425. - ltem scriptum est in eadem forma et data P(etro), Subdecano 
Aurelianensi, magjstris Iohanni de Parisius, Parisiensibus et Redulfo de 
Vemarcio, Sancti Clodoaldi iuxta Parisius, Procuratoribus decime in Francia 
pro supradictis mercatoribus de Luca, quibus est pro Nobis Ecclesia Ro
mana obligata. Datum in castris in obsidione Lucerie, V iulii, XII ind. 
(Reg. 4, f. 202). 

FoNTI: De Boiiard, l. c.; Terlizzi, Docc. ecc., n. 106 (trascriz.). 

426. - Karolus etc. Ballivo et Guillelmo, Cantori Sancti Iohannis An
degavensis, ut Bellino de Cisanio LX libras, quas Arnulfo de Ciscagu 
(sic), eius patri, '' percipiendas in singulis annis in crastino Omnium Sancto
rum apud Templum >>, concessit, recepto prius iuramento, exhibeant). Datum 
ut supra (in obsidione Lucerie, V iulii, XII incl.). (Reg. 4, f. 202). 

FoNTI: De Boiiard, Actes etc., p. 34 (trans.). 

427. - (Karolus etc. Baiulo Andegavie, ut nob. virum Iohannem de 
Nadalio XX porcos seu apros in suis silvis venari sinat). Datum in obsi
dione Lucerie, XII iulii, XII ind. (Reg. 4, f. 202, t.). 

FoNTI: De Boiiard, l. c. (trans.). 

428. - Karolus etc. [ U niversis etc.]. N o v eri t universitas ves tra [q uod] 
N os U g[ oni].. ... Benze et Bo che Iacobi, sociis, ci vi bus Florentinis, [ defe
rentibus licteras patentes Partis Guelforum, in quibus quod sint Guelfi et 
de Parte] Guelforum et Ecclesie Romane fideles [ contineatur expresse, pie-
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nam securitatem] per Regnum Sicilie, [Andegavie, Provincie et Forcalquerii 
Comitatus] et per U rbem eiusque districtum atque terras nostri dominii, 
tam in personis quam rebus eorum,... [ ... tribuimus]; ita quod per Regnum 
et terras huiusmodi... ire libere valeant... suaque deferre mercimonia non 
prohibita, salvo jure pedagii etc.; universis officialibus... iniungentes... ne 
mercatores ipsos ... offendere vel molestare... [presumant]; proviso quod etc; 
Presentibus post duos annos minime valituris, infra quem etiam terminum, 
si No bis placuerit, possumus [huiusmodi securitatis] gratiam revocare. Da
turo in castris in obsidione Lucerie, XI iulii, XII ind. (Reg. 4, f. 203). 

FoNTI: Terlizzi, Docc. ecc., n. 108 (trascriz.). 

429. - In simili forma facte et concesse sunt (lictere de conductu) An
dree et Petro Marsuclo, civibus et mercatoribus Florentinis, cum spatio duo
rum annorum, sub data in obsidione Lucerie, XII iulii, XII ind. (Reg. 4, 
f. 203). 

FoNTI: Terlizzi, Docc. ecc., n. 109 (trascriz.). 

430. - In simili forma facte sunt (lictere de conductu) pro Iacobo et 
Renerio Catadini, Fino et Pone de Guidis ..... , civibus et mercatoribus Se
nensibus, cum spatio duorum annorum. Datum ibidem (Lucerie), XXVI au
gusti, XII ind. (Reg. 4, f. 203). 

FoNTI:- Terlizzi, Docc. ecc., n. 119 (trascriz.). 

431. - Pro Falcone Arduini milite. 
(Fulconi Arduini militi, maiori Iudici in Provincia, usque ad Regis bene

placitum statuto, ut officio sibi commisso fideliter et prudenter fungatur). 
Datum in obsidione Lucerie, XXVII junii, XII incl. (Reg. 4, f. 104). 

FoNTI: De Boiiard, Actes et lettres de Charles I concernant la France, p. 29 (trans.); 
Del Giudice, Cod. dipl., III, p. 84 (not.); Repert. 28, f. 187. 

432. - Pro. Guillelmo de Villanova. 
Karolus etc. Universis per partes IJrovincie constitutis etc. Cum Nos 

de fide prudentia ac legalitate Guillelmi de Villanova ... plenam fiduciam 
oblinentes, ipsum maiorem Iudicem in Provincia ... duxerimus statuendum, 
f. v .... mandamus quatenus eidem Guillelmo in hiis que ad Maioris Iudi
catus officium spectare noscuntur ... pareatis devote ac efficaciter intendatis. 
Datum in castris in obsidione Lucerie, XXVII junii, XII incl. (Reg. 4, f. 104). 

FoNTI: Del Giudice, Cod. dipl., III, p. 84 (trascriz.); De Boiiard, Actes etc., p. 29 
(trans.); Repert. 28, f. 186, t. 

REGISTRO OTTAVO 115 

433. - Karolus etc. Iohanni Bretaldo, Vicario in Tuscia, dii. cons. fam. etc. 
Alias tibi scripsisse recolimus ut commune Lucanum super possessione pro
vincie Vallis Nebule et aliarum terrarum Lucani territorii nullatenus mo
lestares, in eodem statu defendens et manutenens ipsum commune, in quo 
erat temporibus retroactis ante tempus Vicariatus Imperii Nobis ab Apo
stolica Sede commissi; et quia nonnulli commune prefatnm in possessione 
huiusmodi provincie ac terrarum perturbare nituntur, pro parte eiusdem 
fuit Nobis ... supplicatum ut super hoc dignaremur ... providere. Nolentes 
igitur super premissis commune Lucanum aliquatenus molestari..., tibi... 
mandamus quatenus dictum commune habeas in omnibus favorabiliter com
mendatum... nec tu molestes etc. Datum in castris in obsidione Lucerie, 
XXVII junii, XII ind. (Reg. 4, f. 104). 

FoNTI: Del Giudice, Cod. dipl., III, p. 85, sg. (trascriz.); Repert. 28, f. 186, t.; Terlizzi, 
Docc. ecc., n. 101 (trascriz.). 

434. - Karolus etc. U niversis fidelibus Lombardie et aliis Comi ti bus 
in Lombardia etc. Cum Nos de fide prudentia et legalitate nobilis viri 
Gaucherii de Rocha militis, dii. cons. et fam., ... plenam fiduciam obtinentes, 
ipsum Senescallum nostre militie et alterius gentis, quam illuc transmicti 
volumus, duximus in Lombardia ... statuendum, mandantes ei ut officium 
ipsum ad exaltationem ... nostri nominis et honoris conservationemque fi
delium ac destructionem illorum qui adversantur Sancte Romane Ecclesie 
atque Nobis, gerat fìdeliter et prudenter, f. v .... mandamus quatenus eidem 
Gaucherio ... tamquam Senescallo nostro in illis partibus ... in omnibus que 
in sue commissionis licteris videritis contineri et ad ipsum Senescalcie of
ficium spectare noscuntur, pareatis devote et efficaciter intendatis... Datum 
in obsidione Lucerie, XXIX junii, XII ind. (Reg. 4, f. 104). 

FoNTI: Del Giudice, Cod. dipl., III, p. 91 (trascriz.); Minieri Riccio, Alcuni fatti ecc., 
p. 56 (not.); Repert. 14; Repert. 28, f. 186, t.; Ms. Soc. stor. nap., XXV, A. 15, f. 483, t. (not.). 

435. - ltem per alias licteras in simili forma factas statutus est in Lom
bardia Capitaneus usque ad beneplacitum dom. nostri Regis. (Reg. 4, f. 104). 

FONTI: Del Giudice, Cod. dipl., III, p. 92 (trascriz.). 

436. - Hem scriptum est unìversis fidelibus Lombardie, ut eidem tam
quam Capitaneo et Senescalco suo pareant et intendant. (Reg. 4, f. 104). 

FoNTI: Del Giudice, Cod. dipl., l. c. 

437. - Item scriptum est Galcherio de Rocca militi, ut in Lombardia 
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contra Astenses guerram faciat et officium Capitanei et Senescalli gerat 
ibidem fìdeliter et prudenter. Datum in obsidione Lucerie, XXVIII junii, 
XII ind. (Reg. 4, f. 104). 

FoNTI: Del Giudice, Cod. dipl., l. c. 

438. - (Magister Theobaldus de Lissiaco, clericus, creatur custos portus 
Agrigenti). (Reg. 4, f. 104). 

FoNTI: Repert. 28, f. 186, t. 

439. - Pro ratione facienda ab liberorum Domini custodibus coram mag. 
Iohanne de Maffieto. 

(Hugoni et Eustachio de Menilio Reynardi, custodibus liberorum dom. 
Regis, ut computum, quod facere tenentur Senescalco Provincie et consilio 
regio in partibus illis, coram Iohanne de Maffieto ... ponere --- procurent). 
Datum ut supra (in obsidione Lucerie, XXVII junii, XII ind.). (Reg. 4, 
f. 104 t.). 

FoNTI: De Boiiard, Actes etc., p. 30 (trans.). 

440. - Pro Roberto Coczarello. 
(Roberto de Coczarello conceditur custodia castri Saurgii usque ad li

bitum dom. Regis). Datum ut supra (in obsidione Lucerie, XXVII junii, 
XII ind.). (Reg. 4, f. 104, t.). 

FoNTI: De Boiiard, Actes etc., p. 30 (trans.); Repert. 28, f. 187 

441. - (Universis, ut eidem Roberto (Coczarello) super hiis que ad dicti 
castri (Saurgii) custodiam pertinere noscuntur pareant). Datum ut supra (in 
obsidione Lucerie, XXVII junii, XII incl.). (Reg. 4, f. 104, t.). 

FoNTI: De Boiiard, Actes etc., l. c. (trans.). 

442. - Item in simili forma et data Guillelmo de Oco de custodia castri 
Laureti. (Reg. 4, f. 104, t.). 

FoNTI: De Boiiard, Actes etc., l. c. (trascriz ). 

443. - [ Item in simili forma et data] Iohanni de Credolio, de custodia 
castri Missonis. (Reg. 4, f. 104, t.). 

FoNTI: De Boiiard, Actes etc., l. c. {trascriz.); Repert. 28, f. 187. Il De Boiiard ha 
'etto u Crediololll e u Missonis »; nel Repert. 28 si legge u Credolio 11 e "Vissoni ». 
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444. - Karolus etc. U niversis etc. Per has patentes licteras concessa est 
libera potestas ..... Albanensi Episcopo, Senescalco in partibus Lombardie 
ac Iohanni de Maffieto ... tractandi et faciendi treugam et pacem cum Asten
sibus, prout eis melius pro utilitate regia et honore videbitur expedire; ita 
quod, si omnes non poterunt interesse, duo ex eis qui intererint eandem 
habeant potestatem. Datum in obsidione Lucerie, XXVIII junii, XII ind. 
(Reg. 4, f. 104, t.). 

FoNTI: Del Giudice, Cod. dipl., III, p. 86, sg., nota {trascriz.); Minieri Riccio, Alcuni 
fatti ecc., p. 56 (trans.); Monti, La. domina.z. angioina in Piemonte, p. 25 (not.). In luogo 
di " Albanensi " bisogna leggere 11 Albensi Episcopo ". 

445. - Karolus etc. U niversis etc. Per has patentes licteras notum fa
cimus universis quod Nos, confidentes de prudentia et legalitate Iohannis de 
Maffieto ... et Ansaldi Lavandarii ... militis nostri, ipsos constituimus ... no
stros procuratores et nuncios speciales ad tractanda et facienda pacta et con
ventiones cum potestate et communi Ianue et sindico dicti communis, nomine 
communis Ianue ... et nomine nostro ... ; ita quod si dictus Ansaldus non 
posset predictis interesse, dictus Iohannes ... omnia possit facere et compiere; 
promictentes ratum etc. In cuius rei etc. Datum in castris in obsidione Lu
cerie, XXIX junii. (Reg. 4, f. 104, t.). 

FoNTI: Del Giudice, Cod. dipl., III, p. 87, nota (trascriz.); Minieri Riccio, Alcuni 
fatti ecc., p. 56 (trans.); Repert. >28, f. 187. 

446. - Karolus etc. Iohanni de Maffieto etc. De fide prudentia et lega
litate tua ab experto plenam fiduciam obtinentes, te Provisorem castrorum 
nostrorum Provincie et Forcalquerii Comitatuum, amato inde Iohanne Ni
gro, vel quolibet alio ipsum officium exercente, duximus ... statuendum. 
F. t. ... precipimus ... quatenus officium ipsum ab honorem et fidelitatem no-
stram ... exercere studeas ... Datum in obsidione Lucerie, XXVIII junii, XII 
incl. (Reg. 4, f. 104, t.). 

FONTI: Del Giudice, Cod. dipl., III, pp. 86-88 (trascriz.); De Boiiard, Actes etc., p. 31 
(trans.); Ms. Soc. stor. napol., XXV, A. 15, f. 329, t. (not.); Repert. 28, f. 187. 

447. - (Universis per Provincie et Forcalquerii Comitatus constitutis, ut 
eidem Iohanni (de Maffieto) auxilium consilium et favorem prebeant). Datum 
ut supra (in obsidione Lucerie, XXVIII junii, XII incl.). (Reg. 4, f. 104, t.). 

FoNTI: De Boiiard, Actes etc., l. c. 

448. - P:ro Hugone de Mesnilio Renardi, milite. 
(Universis, ut Hugoni de Mennilio Reynardi, militi, a custodi castri 
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dom. Regis Andegavensis n a Rege statuto, '' in hiis que ad custodiam 
dicti castri pertinere noscuntur n, pareant). Datum in obsidione Lucerie, 
XXVI junii, XII ind. (Reg. 4, f. 104, t.). 

FoNTI: De Boiiard, Actes etc., p. 28 (trans.). 

449. - Karolus etc. Eustachio et Hugoni de Mesnilio Raynardi, custo
dibus et magistris liberorum nostrorum etc. Alias vobis scripsimus per li
teras clausas quod debetis statuere quatuor servientes cum mazeis et aliis 
necessariis ad custodiam liberorum nostrorum, scilicet duos de gente vestra, 
et Raonum, domicellum ven. patris Episcopi Cistellionensis, karissimi amici 
nostri, et Iohannem de Melfecto, consanguineum Iohannis de Melfecto, dil. 
fam. et ... cons .... ; ita quod habuerint quilibet eorum unum equum et inter 
duos unum somerium, et comedant et iaceant in hospitio vobiscum, ut dictam 
custodiam melius faciant. Un de quod vobis mandavimus per litteras clausas, 
nunc vobis scribimus per patentes, mandantes ... quatenus predicta ... fieri ... 
faciatis. Datum in obsidione Lucerie, ultime junii, XII ind. (Reg. 4, f. 104, t.). 

FoNTI: Minieri Riccio, Cod. dipl., l, p. 51 (trascriz.); Ms. in Arch. (trascriz.); Alcuni 
fatti ecc., p. 57 (not.). 

450. - Pro questa Provincie. 
Karolus etc. U niversis prelatis baronibus civibus et aliis fìdelibus in 

comitatibus Provincie et Forcalquerii constitutis etc. Vobis presentibus in
timamus quod Nos dilectam Rliam nostram Beatricem firmavimus ad ma
ritum, pro cuius maritagio et secundum morem Provincie Nobis homines 
Provincie subvenire tenerentur. Et quamvis dictam subventionem aliqua 
ratione differre possetis, tamen devotionem vestram, quam semper erga Ma
iestatem nostram ... exhibuistis ... requiramus ... quatenus in presenti et sine 
mora dictam subventionem Senescallo nostro Provincie ... exhibere liberaliter 
procuretis. Considerantes quod magna necessitas imminet in presenti propter 
negotia Nobis incumbentia varia et diversa, que non possumus in partibus 
vestris et Lombardie absque vestro auxilio commode explicare, quanto magis 
imminet necessitas tanto magis gratum habebimus et acceptum. Nos enim 
vobis promictimus quod si contingat dictam Beatricem decedere ante ma
trimonium consummatum, quod in prima questa quam possemus facere in 
Provincia aliqua ratione computabimus istam questam ... Et volumus quod 
per hanc gratiam nullum vobis fiat preiudicium in futurum, quod Nobis 
vel nostris heredibus pro maritagio alicuius filie ante tempus nubilis etatis, 
presentis vel future, teneamini subvenire. Datum in obsidione Lucerie, XXVII 
junii, XII ind. (Reg. 4, f. 105). 

FoNTI: Del Giudice, Cod. dipl., III, pp. 82-84 (trascriz.); Minieri Riccio, Alcuni fatti 
ecc., p. 56 (trans.); Minieri Riccio, Geneal. di Carlo I, p. ll5 (not.); De Boiiard, Actes 
etc., p. 30 (trans.); Repert. 28, f. 187, t. 

REGISTRO OTTAVO 119 

451. - Pro H ugone Pana. 
(Philippo de Lavenno, Baiulo Dignensi, ut Hugoni Pane quedam bona 

in castro Clunianensi sita, que, cum Bertrandus de Pena, dum idem Hugo 
Regis stipendiarius Romam petebat, iniuste occupaverit, restitui iubeat). Da
tum ut supra (in obsidione Lucerie, XXVIII junii, XII ind.). (Reg. 4, f. 105). 

FoNTI: De Boi.iard, Actes etc., p. 31 (trans.); Repert. 28, f. 187, t. Il De Boi.iard, ha 
letto cc P an a )) ; nel Repert. si legge u Paria ". 

452. - Procuratorium mag. Guillelmi de Aquis pro dom. Rege. 
(Universis per partes Provincie constitutis, ut Guillelmo de Aquis 

<<generali procuratori per totam Provinciam, ad petendum ... et recipiendum 
omnia iura et rationes (Regis) a quibuscumque detineantur n statuto, << in 
omnibus que ad suum spectant officium n pareant). Datum ut supra (in 
obsidione Lucerie, XXVIII junii, XII ind.). (Reg. 4, f. 105). 

FoNTI: De Boi.iard, Actes etc., p. 31 (trans.); Repert. 28, f. 187, t.; Minieri Riccio, 
ms. in Arch. 

453. - Karolus etc. Paschali Prothontino Brundusii etc. Cum galeas 
galeones et vacchettas, vasserios et teridas Curie nostre, que sunt in Tar
sianatibus nostris Ortone, Vestarum, Baroli, Monopoli et Bari per prothon
tinos locorum ipsorum, et que sunt in Brundusio et Tarento per te et mag. 
Dionisium, statutum per Ammiratum, in Brundusio reparari mandamus 
instanter, ..... Datum in obsidione Lucerie, ultimo iunii, XII ind., R. n. a. 
V. (Reg. 4, f. 105). 

FoNTI: P. Coco, Porti, castelli e torri salentine, p. 20. Riportato monco. 

454. - Pro inquisitionibus fìniendis in partìbus Provincie. 
(Inquisitoribus Curie in partibus Provincie, ut inquisitiones in eisdem 

partibus ... (sibi) commissas finire student). Datum ut supra (in obsidione 
Lucerie, XXVII junii, XII ind.). (Reg. 4, f. 105, t.). 

FoNTI: De Boi.iard, Actes etc., p. 31 (trans.). 

455. - Pro Iohanne Nigra. 
(Iohanni Nigra, collectori decime in partibus Provincie et Tholose, si

cut supra). Datum ut supra (in obsidione Lucerie, XXVII junii, XII ind.). 
(Reg. 4, f. 105, t.). 

FoNTI: De Boi.iard, Actes etc., p. 31 (trans.); Repert. 14. 

456. - [Karolus etc.] Baiulis Siponti etc. (Sipontino Archiepiscopo, nec 
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non Capitulo eiusdem loci, (( decimam proventuum et reddituum baiulationis 
Syponti, nec non pro pascali cereo XXX libras de cera de ipsius baiula
tionis proventibus >> ). Datum in obsidione Lucerie, XXVIII junii, XII ind. 
(Reg. 4, f. 105, t.). 

FoNTI: Sthamer, ms. pr. l'1st. star. Germanico (trans.); Repert. 14; Repert. 28, f. 187, t. 

457. - Pro galeis reparandis. 
Karolus etc. Pascali, Prothontino Brundusii etc. Cum galeas galiones 

vacchettas usseria et teridas Curie nostre in tarsianatibus nostris Ortone 
Vestarum Baroli Monopolis et Bari pro Prothontino locorum ipsorum, et 
que sunt in Brundusio Tarento Cesaria et Gallipoli per te et per mag. 
Dyonisium statutum per Amiratum, in Brundusio reparare mandamus in
stanter et iuxta quod eorum singulis et tibi datur per nostras lideras in 
mandatis, f. t .... precipimus quatenus per singula loca ipsa frequenter ... 
pro ipsius acceleratione servicii personaliter discurrere debeas... N ec minus 
tu, una cum dieta ma g. Dyonisio circa reparationem vassellorum... illam 
curam adhibeas, que nostro in hiis beneplacito satisfaciat etc. Datum in 
castris in obsidione Lucerie, ultimo junii, XII ind., R. n. a. V. (Reg. 4, 
f. 105, t.). 

FoNTI: Ms. Can. S. Santeramo (trascriz.); Minieri Riccio, Alcuni fatti ecc., p. 57 
(trans.); Del Giudice, La fam. di Manfredi, p. 280 (not.); Forges Davanzati, Dissertaz. 
ecc., p. XXX (trascriz.). 

458. - (Dionisius iudicis Riccardi de Amalfia, magister excadenciarum 
et marticiorum in Principatu Terra Laboris et Aprucio). (Reg. 4, f. 105, t.). 

FoNTI: Repert. 28, f. 187, t. 

459. - Karolus etc. Universis Iustitiariis, baiulis, mag. iuratis iudicibus 
et ceteris officialibus per Regnum Sicilie [ constitutis] etc. Ex parte religio
sorum virorum Priorum et fratrum Hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimi
tani in Urbe fuit expositum coram Nobis quod, cum ipsi habeant fratres 
et sorores eorum per Iaea Prioratus eiusdem in Regno Sicilie, ipsorum ha
bitum deferentes, qui, renunciatis seculo et omnibus bonis suis, Deo et· dieta 
Hospitali illa in animarum suarum remedium duxerint dedicanda, prout 
in instrumentis puplicis exinde confectis plenius dicitur contineri, seculares 
persone Regni nostri, Deum non habentes pre oculis nec respicientes quod 
nichil possident nisi quantum pro eorum victus necessariis est permissum, 
ipsos confratres et sorores in subventionibus aliisque exactionibus secula
ribus aggravant... et molestant. Quare [f. v. ... mandamus] quatenus, si con
fratres et sorores... fuerint Ordinis memorati et habitum ipsius Ordinis de-
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ferunt, contribuere cum secularibus ... minime permictatis. Datum in castris 
in obsidione Lucerie, XXIV junii, XII ind. (Reg. 4, f. 106). 

FoNTI: Del Giudice, Una leggf!, suntuaria del 1290, p. 196, sg:, nota (trascriz.); Re
pert.. 28, f. 187, t. 

460. - (Murroni castrum revocatum in dominium Regie Curie). (Reg. 4, 
f. 106). 

FO!';TI: Repert. 14. 

461. - (Pandulfus d~ Iudice, de Amalfia, procurator Calabrie). (Reg. 4, 
f. 106, t.). 

FoNTI: Rcpert. 28, f. 188. 

462. - Karolus etc. U niversis officialibus Aprucii etc. Ad nostrum 
nuper pervenit auditum quod, cum Nos in terra Sulmone residere con
tingerit, non leve interdum ex eo scandalum generatur, quod negotia que 
vobis imminent facienda minus honeste tractare dicimini, facientes auferri 
indifferenter absque precio a quibuscumque personis lectos et alia utensilia, 
licet in terra ipsa non desint hospitatores et hospites, a quibus ... possint 
lecticas, que pro nostris serviciis destinantur, portare, ac captivos custodire 
contra tenorem constitutionis nostre dudum in civitate Neapolitana edite, 
compellitis homines diete terre, et quamquam Nos olim provide duxerimus 
statuendum quod nullus officialis aliquem de fidelibus nostris cum propriis 
eius expensis pro servitiis Curie nostre transmictat, nisi. .. de jure vel con
suetudine specialiter teneatur, vas tamen in terra ipsa constitutionem huius
modi... infrangitis ... Nos igitur ... hec moleste ferentes, f. v .... mandamus 
quatenus a dictis hominibus... offensas et occasiones etiam submoventes pe
nitus offendendi, non permictatis quod lecti et alia utensilia nisi ab hospi
tatoribus et pro competenti pretio conducantur. Super aliis... servetis fir
miter quod in... constitutionibus continetur. Datum in castris in obsidione 
Lucerie, XXIV junii, XII ind., R. n. a. IV. (Reg. 4, f. 107, t.). 

FONTI: Del Giudice, Una legge suntuaria del 1290, p. 191, sg. (trascriz.). 

463. - Karolus etc. Secreto Terre Y dronti etc. Cum, propter sinceram 
devotionem et fidei puritatem, quam erga }vlaiestatem nostram Adelasia ... 
relicta quondam Goffridi de Cosencia, proditoris nostri, gessit et gerit, bona 
eiusdem Adelasie ... , ad opus nostre Curie annotata, decreverimus sibi re
stituì gratiose, volentes quod bona huiusmodi... ha beat... et fructus... per
cipiat. .. ; et predicta Adelasia propter devotionem... donaverit proc1,1ratori 
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nostro ... post mortem eius totalitier omnia bona sua, ... statuens fiscum suc
cedere sibi,... tibi... mandamus quatenus bona mulieris predicte... restitui 
facere non obmictas. Datum in obsidione Lucerie, XXIIII iunii, XII ind. 
(Reg. 4, f. 108). 

FoNTI: Del Giudice, Cod. dipl., Il, P. l, Append. I, p. 316, nota (trascriz.). 

464. - In eodem modo et sub eadem data scriptum est universis offi
cialibus Regni pro eadem Adelasia, ut eidem omnia bona sua restituantur. 
(Reg. 4, f. 108). 

FoNTI: Del Giudice, l. c. 

465. - (Ludovicus de Montibus, miles, creatur custos passuum a terra 
Sancte Anastasie usque ad Soram, amoto inde Roberto de Curnejo). (Reg. 
4, f. 108). 

FoNTI: Repert. 28, f. 188; Ms. Soc. stor. nap., XXV, À. 15, f. 329, t. 

( ... per aver bene eseguito i .lavori di inquisitore dei beni dei ribelli di M o
nopoli). 

FoNTI: Minieri Riccio, I grandi ufficiali ecc., p. 109 (not.). 

486. - (Provi si o pro Riccardo de Marropata .. . cambellano, pro pacifica 
possessione bonorum suorum). (Reg. 4, f. 108). 

FoNTI: Repert. 28, f. 188. 

467. " Karolus etc. Straticoto, judicibus et universis hominibus Salemi 
etc .... F. v .... precip!mus quatenus Heliseo de Serra ... detis, ad requisitio
nem suam, favorem et auxilium oportunum, si expedierit, super compellendo 
Matheo Lombardo, concive vestro, olim receptore fiscalis pecunie in Terra 
Bari, ad assignandum eidem Eliseo apodixam originalem sibi factam a 
quondam Gausalinecto Iustitiario Principatus de unciis auri VI, eidem 
lustitiario per eundem Matheum de residuo ipsius officii assignatis, nostre 
Magne Curie Magistris Rationalibus presentandam. De cuius apodixe re
ceptione suam ipsi Matheo faciet apodixam ... Datum in castris in obsi
dione Lucerie, XXVI junii, XII ind., R. n. a. IV. (Reg. 4, f. 108, t.). 

FoNTI: Carucci, Cod. dipl. Salernit.,. l, p. 347 (trascriz.). 

468. - (Simon Gusletus et notarius Petrus de Cornerio, olim inquisi
tores in Aprucio). (Reg. 4, f. 109). 

FoNTI: Repert 28, f. 188. 
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469. - (Facio Maringo de ~I essana conceditur certa extractio ). (Reg. 4, 
f. 109). 

FoNTI : Repert. 28, l. c. 

470. - (Provisio pro Amelio de Corbano, dii. milite et familiare, pro 
certis bonis sibi a Rege donatis). (Reg. 4, f. 109). 

FoNTI : Repert. 28, l. c. 

471. - Karolus etc. Ioanni Birtaldi, Vicario Tuscie etc. Ex parte Bar
tholomei Abbatis et convenctus monastelii Sancti Salvatoris de Sesto, Lu
cane Diocesis, ad Romanam Curiam pertinentis, immediate fuit expositum 
coram Nobis quod, cum ipsi idem monasterium quiete et pacifìce posside
rent, Enricus, Lucanus Episcopus, falso subgessit tibi quod ipsum mona
sterium de jure pertinebat ad Episcopatum Lucanum et quod per violentiam 
detinebatur ... , petens a te sibi super hoc secularis auxilii brachiuro imper
tiri. Cui tu, nulla cognita veritate, nec aliqua citatione premissa, magnum 
eidem Episcopo, qui esse dicitur peximus gebellinus, prestitisti numerum 
militum armatorum, cum quibus ipsius Episcopi Vicarius noctis tempore 
ad ipsum accedens monasterium, monachos et convenctum ... per violentiam 
expulit de eodem, et quendam nomine Dellaydi, nomine abbatis, in ipsum 
monasterium violenter intrusit, ipso monasterio bonis omnibus spoliato. 
Unde Nobis humiliter extitit supplicatum ut providere super hoc eisdem ... 
dignaremur. Quare1 f. t .... mandamus quatenus, si èst ita et preter juris 
ordinem fuerunt destituti possessione, ... ipsum Abbatem Bartholomeum et 
eius monachos ac convenctum in eodcm statu et possessione reponas, in 
quibus tempore destitutionis ... extitisse noscuntur, et facias eis omnia ablata 
integre resignari. Datum in ohsidione Lucerie, die kall. iulii, XII incl., 
R. n. a. V. (Reg. 4, f. 109). 

FoNTI: Terlizzi, Docc. ecc., n. 102 (trascriz.); Minieri Riccio, ms. in Arch. (not.); ; 
Repert. 28, f. 188, t. 

472. - Karolus etc. Universis etc. Noverit universitas vestra quod Nos 
Accurso Spatario, civi Fiorentino, in nostris servitiis sistenti, XXXVI un
cias auri ... , percipiendas ab eo annis singulis ... in Doana nostra Neapoli-
tana, ... concedimus et assignamus. U niversis Doanerii_s ipsius Doane .. . 
mandamus quatenus pred. XXXVI uncias auri eidem Accurso vel eius .. . 
nuncio, presentes licteras deferenti, de proventibus ipsius Doane annis sin
gulis ... exhibere procurent, ac recipiant ... apodixam. Datum in obsidione 
Lucerie, XX augusti, XII ind. (Reg. 4, f. 109). 

FoNTI: Terlizzi, Docc. ecc., rt. 117 (trascriz.). 
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473. - Pro Preceptore Domus Templi. 
Karolus etc. Magistro ..... Ad supplicationem rei. viri Preceptoris Do

mus Militie Templi in Regno Sicilie, ... Matheo Rufolo, Secreto et mag. 
Portulano Apulie, per nostras [recolimus] dedisse licteras in mandatis, ut 
procuratori dicti Preceptoris frumenti salmas MD et ordei salmas M, per
ceptas de massariis. Domus ipsius Templi, de portubus Apulie, sine aliquo 
jure Curie, extrahere permictetur, deferendas per eundem procuratorem ad 
civitatem Accon. Verum quia ... dictus Secretus ... scripsit Portulano ... Ba-
ruli ... quod ... pred. procuratorem ... pred. quantitatem frumenti et ordei .. . 
extrahere permicteret, ... f. t .... mandamus quatenus ... extrahere ... permictas ... , 
dummodo tibi constet quod ... frumentum et ordeum sint de massariis diete 
Domus Templi. Datum in castris in ohsidione Lucerie, ultimo junii, XII ind. 
(Reg. 4, f. 109, t.). 

FoNTI: Ms. Can. S. Santeramo (trascriz.). 

47 4. - (Iohannes Trussabacca, u stancionarius noster », habet in donum 
bona judicis lohannis Infantis, Landulfi de Sancta Agata et fratrum, Petri 
de Calvello, Riccardi Birtoni, Iohannis Russi, Nicolai de Alexandro et no
tarii Petri, fìlii sui, proditorum). (Reg. 4, f. 109, t.). 

FoNTI: Ms. Soc. stor. napol., XXV, A. 15, f. 114, t. (not.); Minieri Riccio, ms. in 
Arch. (not.); Repert. 28, f. 188, t. 

475. - (Iohanni de Pascasio de Capua conceditur licentia faciendi quan
dam voltam in suis domibus). (Reg. 4, f. 109, t.). 

FoNTI: Repert. 28, l. c.; Repert. 14. 

476. - (Henricus de Nicia, castellanus castri Turemi). (Reg. 4, f. 109, t.). 

FoNTI: Repert. 28, l. c. 

477. - Karolus etc. Iohanni Brictaldo, Vicario Tuscie etc. Alias tibi 
scripsisse meminimus ut nob. viro Lazario militi, civi Lucano, ... consueta 
et debita servitia que progenitoribus suis consueverunt facere universitas 
hominum Collodii, Lucane Diocesis, et sibi tenentur ... , eidem fieri facere 
per universitatem eandem mandares; quod facere distulisti, sicut idem ite
rato sua Nobis petitione monstravit. Ideoque f. t .... mandamus quatenus 
pred. universitatem ad exhibendum dicto nobili servitia antedicta ... com
pellas .... Datum in castris obsidione Lucerie, pred. die (primo) iulii, XII ind. 
(Reg. 4, f. 109, t.). 

FoNTI: Terlizzi, Docc. ecc., n. 103 (trascriz.J. 
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478. - (Abbas monasterii Sancti Iohannis in Plano, ordinis Sancti Bene
dicti, prope Precinam, possidet baiulationem Precine). (Reg. 4, [ 110). 

FoNTI: Repert. 28, f. 188, t. 

479. - (Monasterium Montis Casini habet subscriptas ecclesias sibi sub
ditas, videlicet: S. Benedictum de Escolo, S. Angelum de Troia et S. Bene
dictum de Monte Sancti Angeli). (Reg. 4, f. 110).